


Ročník Hl. — Čisto )2. — V Praze, dne !9. března <93! „Trampa" rediguje s redakč. kruhem Kare! Metíšek. 

— Umíš plavat? 

— No jéje! 

— A kde jsi se naučil? 

— Ve vodě! —žefe— 

Kamarádí 
kupují jen dobré, 

výkonu schopné a 

p ř i t o m ! e v n č 

g r a m o f o n y z a K ř 439 .— 

a desky všech původních zna-

ček od Kč 20 - v g r a m o f o -

n o v é m b a z á r u v P r a z e 

u W i t s p n o v a n á d r a ž í . 

— Víš, jak se zbavíš 

rychle štěnic? 

— No? 

— Až přijdou večeřet, 

tak jim řekni, že nejsi 

doma. —šefe— 

Pozor! 
Napište si v š i c h n i o 

nový ceník sport, návodu 

Vá€)av Vese!ý 
S m f t h o v , F i M t h o v a í . 4 

ZDAHMA 

U č e d n í k : „Už jsem zde, pane mis-

tře, co mám dělat?" 

M i s t r ř e z n i c k ý : „Nyní usekni 

panu profesorovi ucho, vyřízni paní ma-

jorce jazyk, vyndej p. radovi ledvinky 

a polož je na talíř." Aviatik S. L. 

— ProsMnŕé, co jfe ŕo za z&raň, íoMefo 

m á / e m ? 

— í/ž ŕč ŕo zas cŕrií? 

— 7*c& st pŕečŕt íaJyAíe oe oečemt^H 

íouJnýcA čtenářů r se zaM . . 
Děda. 

Všem kamarádům z Turnova. Jičína, Lomnice, So-
botky a Mladé Boleslavi. Slezina je nutná, anžto bude 
hnedle čas vyrukovat ven, by jsme se tedy alespoň 
trochu vomakali. Vy všichni, kteří jste se uzavírali ve 
svejoh osadách, jděte a hlaste písmo svaté, by jsme 
my na tom našem severu také něco spatlali, ne stáie 
jen kluci vod Moravy, takže si nyní zpívají a jaké to 
koňstvo rodí půda naše. Slezina ona mohla by se 
konati ve středu oněch okresů. Příkladně u Turnova 
neb Sobotky. Knot vejš. 

Za osadu „Pěti Teček". 

Dingle Redy, M. Hradiště. 

Dotazy zodpoví Ema Daniš, M. Hradiště. 

„ T u m p " vycház í týdně. — Jednottivé čisto 1 Kč. — Předp la tn í r o čn í 42 Kč . půt le tn í 24 Kč . č tvr t le tn í 12 Kč. — Majite] a vydavat t l 
Trampské vydavatelské družstvo v Praze , zaps. spol. s r. o. — Redakce a administrace Praha ]., Kar lova 14. — Telefon 24665 — 
Tiskne a expeduie „ R o t a " , akc. spol. , Praha ! . . L i l iová ul. 13. — Fi l iá ln i administrace pro Velké Brno : Brno, Nádražní 2a. — Fi l iá lní admini-
t t u c e pro P ře rov : Přerov , Škodova ul. 13. — Fi l iá lní administrace pro Brat is lavu: Brat is lava, Š túrova ulice č. 6. — Za redakci odpovídá 

Karet Metíšek. — Nov inová aatba povolena g. 290.45ďVH—1930. 

2 



S T A N O V I S K O „ N E P O L I T I C -

K Ý C H " T R A M P ú : 

ŕ ramptng nemůže 6ýŕŕ zaAazán/ 

A M Y O T I S K U J E M E B E Z 

P O Z N Á M K Y : 

Okresní úřad v Benešově. 
Čís, 43.507. 

Pan 

Ferdinand S e m e c k ý 

v P r a z e - H o s t i v a ř ) , 

Husova u). ěp. 395. 
Pro přestupek §u 60., odst. 7. zákona ze dne 3. pro-

since Í852, čís. 250 ř. z., kterého jste se dopustí! die 
seznání četnické stráže a částečného Vašeho doznání 
tím, že {ste dne 3. srpna !930 ve íese Zádušním, patřícím 
!esní správě vetkoštátku Konopiště, postavit si stan bez 
dovoiení, č ímž způsobem byia v íese škoda, odsuzujete 
se dte §u 62. téhož zákona k pokutě v obnosu 10 Kč ve 
prospěch státní pokiädny, v případě nedobytností 
k trestu vězení na dobu 24 hod. 

Současně odsuzujete se d)e §u 72. téhož zákona k ná-
hradč způsobené škody v obnose Í0 Kč, která budiž do 
8 dnů pod násíedky exekuce u tesní správy veíkostatku 
Konopiště v Žetetince zaptacena. 

Dopustíte-ti se ještě jednou tohoto přestupku, budete 
potrestán přísněji. 

Pokuta budiž do dnů po vejití tohoto nátezu v moc 
práva u zdejšího úřadu připojenou stoženkou pod ná-
stedky exekuce zaptacena. 

Z tohoto nátezu můžete se odvotati do 3 dnů, pokud 
se týče náhrady škody do !5 dní po doručení k zem-
skému úřadu v Praze spisem, podaným u okresního 
úřadu v Benešové. 

Za okresního hejtmana: 

J a n d a v. r. 

Za správnost vyhotovení! 

Přednosta kancetáře: 

Vítek. 

C H Á P E T E J I Ž , P R O Č B Y L Y 

U T V O Ř E N Y T R A M P S K É 

O B R A N N É V Ý B O R Y ? 

Protestujte proti persekuci 

t ramp ingu vyslán ím delegáta 

do T. O . V . 

Př ih lášky a in formace v redakci . 

— Rač te m i laskavě něč ím při-
spět, p á č vás momentá l ně nemůžu 
vokrást. 

povídky o špatných dětech 
H. 

/1Ž PHjďrre, /Mní', Se SVO/i S7707V&e77%0a Hď prOrAaZ/bv 
277 7nŕsŕo, ŕf/?H přes Košíře ŕŕ 7;e&o ŽizAov, ari-
díre. Co? /děíe A/; a vedre svo/i divAa 77ěž/7ě po 
Ac.srr&Hrýí7; e/70d77ieícň a do&ře se díveyŕe 77a ze777, o? ne-
Aiopý/'7íeŕe o pieeAač ě; o do/íŕeč, ľ 7ié777Ž si Aimi' Ara/i. 

P77/'deie, ľ . ľ , AMný , dašev77ě vy7WM7;ý 7);iadý 777MŽ: 
.s pevnou gáži , Aoie777 Aospod, přeď 777777ÍŽ /SOM ioaže moče 
a s^opy 2Aaže77yeA ž a i a dM c 77ľidiie 7aaoAo ..dé/i". 

Vaše divAa, ;ež dosioae věao a j iž V2děid77i 
d77eAa šAoioa a přečie77Í777 eeie Eii7707* /e /e777Pd 

/is/ě se iasAavě MSMě/e Ha 7aayieiÁo /M 
77o/<oí7 siara perAa a naď/ŕ a špíňawAo 770sa. í-as&asě 
777a po^yvíe. a o/; vypiazne /a2y%, eož doprovodí aes/aš-

poRřiAovdaíTn. 
Pa č M2říie /Í77é 7Íě7i rvoaeí se, 77e&o aAH s 77a-

/ože7!ýeA 7or a vaše 7;asidva;íeí i?ude děi<7f, /aAo M y ž 
aeví'ď;, že os777Íieiý ;/;a/a;e Ařídoa 77a oAraďa ae-
777rav7ié o&razy. 

Vea/íra/ ode/děie z iěe/íio /;;ŕ.sŕ a /edie i7aP7va/í přes 
eeie Píěsio S77iěrep7 opaě7íýn7, /:de s ŕ asedaěre v par/ía. 
/tž Aŕesae s'ečer aa^/ iiďsAé 77<rave77iš^ě, poioži va/w oaa 
idas'a aa 7 aa;e/!o a řeAae.* ,,7'a/7i se rodí 2Íoěia." 

Vaše c/íoř 777a /is/ě da.ši a pro/a 
zasepŕa- „gade777e-M 7aíi dtá', &ade io íaA 
V ř/ersM/a poAo/íAa &ado77 77a77!aíovday ž áa /y , jaA' aa-
/a/av'i ArA.s' 77a pa/777y. Koi siropř7 &;:de pas z viašroviěe%. 
D w fMrs^e pos/ýř&y posrová7?e a aw;: o^raz 
řrr/.-y. Bt/é /Mí/í7;7eÁ:y p/y/;o:: a sŕaŕaý Aaěe?* /c ver/e." 

PepiA Koza ?nčí 7fM vMw, ja^o AažJe a;'7ě. CAoífHi 
eeM ŔíaŔa Á' řece, Fí ? .s<- pro/aMí; 77;ésře777 a zde 
se Aajipa?ŕ!.<;áva.ŕŕre pozor, a^y sŕ 7:eza7HazaH oť< vjMMřá 

ľ ee/ye/: aese7;ýe/i vôďo;/, spoíeě7;ě se zá^cA-
?řaa777ř psíí, AoěeA / e /o v a;:sre<rA, Ade V/řava 
opoř.š^í Pra/;;; a 7;ese áaýeA aeřarM vždy 7777:0/70 
P7'ese7vará'7{, ;ež s/arš: výrosrr; 2 rody a 7;ava-
dě/í 77iřadší dě/7, aí<y ío 77a/77A'ovňíy, 

PepíŔ &y/ 772 7?7oadrý Ařř/A' a fe/70 ířáiac/^eM A/as a 
27;ařa ;72 všee/77;y ^a.á;os/7 ž ň ' o ^a , řaAo /e 277a// os/a/7;; 

v /eňo.věÁ;77 se 7;aeMze/ífí A;o777777Y7d7, 2 7a'cA2 2a(/7!ý ;;<?-
777ě/ dě^s^ý poAo;:'č. /e/ío 77e/777̂ adŠ7 sesíř/ě^a 7<e&yía 
/ě.s/é C777 roA srara, Adyž starší &7'aí*' zasřee/;; soasedÁ'y, 
/aA si pov ída l 77a eňodM o ýeýfc/: ae77:oc7:é 777a/ce, jež 
vyářrRovařa &ořes^, že.' „s; zase po777oMa." Ten&rd/e 
/e770777 2aAieZ a pa& spofečpě nada%'aH .Joř/ov;'". 

/)7;es seďéí; 77 řeAj', /Íř7pa 7řa/;a/ýeA. Aa&e77j?c/< ^ěř a 
27ř&y zaAvý ľ awe si dřa?!ě77!i přirození.. A'adara?i 

rampM ttaaa!)̂  
v ň g í n á ! a n g M t h ^ 

K č 1 7 8 

a ž 1 9 8 -

Jarssíav Eohata 

Ptoti Knížecí. 

Téi poštou na dobírku, TypSaceně 
Udejte čisto nohy ^HHHHt 



sŕ nwzayem. p/'o/ože se ŕeŕŕíMMHM zŕľoŕíí Aľ'^ŕŕc cMc&a, 
fíiťzŕŕŕw, co v c voA?. /(<í.yž s e praí, po-
s/řeA/;', že šcňaz: J ľďa Po7;c a ně^/eřf s/ vzpo«]ně//, že 
přer/ <//oKňoH c/:víH še/ r/o s/ra;;ě par/ řeA-o;;. 

By/ syp zer/n/čav, a oŕec cňoďří Á;až<7oa ^o&o/H ďomá 
op;7ý, provaze/: ^/aAy, /^/eř: na něňo řva/:.* ,;Va/&a PHC." 
//ŕŕzíí po p/cň &/a^em a Ao;:s/jým /rKse/H a &y/ vží/y 
zmazán ja&o zvíře. pa/j M žepw, ;ež n;ase/a a/o-
žŕŕ: áé//, Meré spras/sa/ za /o, že necňŕe/y /ňpeí/ 
a ona pa& n;pse/a před nŕ?H /a^cova/ na/;a. 

/ op/ žŕ/ŕ v /eánoř! &r/o/;H a Cáa &y/ Aamarad. 
Dnes /mí s p/áčem N^a/, že ďosáá a pro/o se 
%/ac/ áoví/p/// a š/; /e/ ň/eáaŕ áo ^řoví. Pép//e naše/ 
z/oáě/e ťr/H, uZ/ční/ca ^amaráí/a a — pmčeí/Hŕča, p;vní. 
V/sc/ ;:a pás&H or/ /^a/Ao/, /e/ž pvázó/ Há p/ane ňrašce, 
pesoHC/ p/of/y ŕvrďé a /rpA'é /ačo &y/ žň'Oŕ všecň těcň 
ťéí;', /ež pyp/ yeče/ý.vo/a/'íce o po;poe. A'ň zmoŕ/ra/ýc/; 
r/ec/i mě/ í/oňas/na//c:m ž/vořem vyhozeno /rorňp péí:y, 
pro?H/se;;é cA/e&en;. 

ŕľf/ovŕ &y/o ávapac/ /e/ a po řece /eňo živo/a, yež 
v/asŕ?;é &y/a s/o^oH, pep/ava/y n/My ÁacA-
H/é/:y. veáene sŕaŕný/n ; 

P^ 'cház í 

M t á m e p ľo Vás něco 
^ nového 

Vyžádejte si ceniky. 

„ C A H A O A " 
T t n o ň r a a w š a í a ř h n v a 

Poudá Johny: ..A vsázím h)avu, že íe to pravda." 
..A iá zase vsázím svou tašku na pemze, že to není 

pravda." 
,.Aie dyk ta taška je prázdná." 
„To nevadí, dvk jsme daí! voba stejnou sázku." 
. Jak to?" 

..No. ty prázdnou h!avu a iá prázdnou tašku." 
Redskin ze Seamewu. 

bránka 

(quaw 
Děvčata. 

Souhiasím úpíně s Aketou i se 
Šnečkem, a vůbec s každou žábou, 
která jest pro to, abychom si my, 
děvčata, samy spattaty stezinu. Ne-
píši pouze jedné z Vás, jako to maj! 
mnohé v e zvyku, že si z naši tak 
maié stránky v čísie děíají soukro-
mého dopisovatete a drbou se na-
vzájem. Časopis „Tramp" jest náš, 
zrovna tak jako jsme my, trampky, 
přisiušníky ceiého trampského ná-
roda, a proto: Píši všem, jako že 
chci, aby to všechny kritisovaíy. 
A kde? Na naši siezině. 

Tedy žáby. Dne 20. t m. svotá-
váme Vás všecky, které máte zájem, 
na předběžnou úmtuvu do hostince 
k Černým, Vojtěšská utice, kdy a 
kam bychom si tu stezinku mohty 
udětat. Předně. Mám už svůj kon-
krétní návrh, ate bohužei jest vyiou-
čeno na tak rychto, tady +o vysvčt-
iovat. Postačí však, když Vám vy-
zradím, že dobrý náš kamarád, který 
s námi opravdu jedná jako s kama-
rádem-hochem, Bob z Hurikánu, na-
bídl nám ku siezině svoji boudu, která 
prý by nás hodně a hodně pojaia. 
Mysinn, že uvážíme-!i, že jsme, co 
se týče peněz, úpinč duté, přišio by 
nám to veiice iacino, a při iont je to 
důkazem zdravého kamarádství. 

Hoiky — ktuci nám podávají přá-
teisky ruku ke spoiupráci, chyťte se 
jí a buďme Mukům dobrými spotu-
pracovnieemi v jejich boji. Vždyf 
každá jsme si jistá svého cite, za 

kterým jdeme všecky a všichni, tedy 
bez rozdíiu. Děvče jako hoch. Dobře 
si přečtěte v „Trampu" naše vyzvání, 
abyste mohty příjít na předběžné, 
přípravné pokecání ohíedně síeziny. 

Zatím Vám křičím naše ahoj a af 
žije naše squavská schůzka, která 
bude jistě taky tak účetná jako 
u hochů, aby viděti paďouři, že i my, 
děvčata, postaviiy jsme se na bojovné 
pote proti paďourům. 

Ahoj Bianka. 

Trampské 
tha!v 
í j e d n o M i v é k o s i r y 

zhotovuje: B o h . H r o t e k , 

dřevosklad, 

B u b e n e č , Belcrediho tř. 

n Sparty. Telefon č 354-23. 

toho napsáno i nanttuveno dost. 
Udelene každá nejaký program 
i návrh, o kterém pak budeme jednat. 

Tak už tedy opravdu do práce, ku 
které Vám provotáváme pozdravné 
Ahoj. 

Bianka. Božena. 

Kamarádky! 

Vy všecky, které chcete, aby by! 
náš první potiach uskutečněn, přijďte 
v pátek 20. t. m. v 8. večer do ho-
stince u „Černých", Praha H, Voj-
těšshá utice, kde bťde projednán ce!ý 
náš postup. Přijďte urči:ž, aby už se 
konečně něco děiaio, protože už je 

t-och 

— Tohle byl moc dra-

hej pes. 

— Jejda, a co stá! metr? 



TRAMP 
SONG-
. , CLUB 
jako 
„Veselí 

bratři" 
V 

Htm. 

Airik;t mtuv!. Přijatelný kulturní 
film, pokud ovšem ta Afrika nemiuví 
český. Film je totiž ceiý doprovázen 
českou přednáškou, což by nebylo ani 
tak zté jako to, že si přednášející 
hraje na herce a mluví za němé 
osoby na plátne, takže máte úplný 
dojem loutkového divadla. 

Ve filmu je scéna, ve které je 
mladý černoch rozsápán lvem. Tato 
scéna vzbudila v Německu před krát-
kým časem veliký rozruch, jelikož 
se šířila zpráva, že černoch byl šelmě 
předhozen. Po delší době společnost, 
která vyrobila tento film, prohlásila, 
že celá scéna byla markýrována a 
smrtelný řev černocha dodatečně 
v Evropě syňchronisován. V každém 
případě bylo by třeba zjistiti, proč 
se do kulturního a reportážního filmu 
vkládá inarkýrovaná a hraná scéna. 
Diváky, kteří na tyto filmy chodí, 
nelze přece považovati za sensace-
chtivé. A nakonec bych chtěl rád 
vidět, afrického divocha, který by se 
nějakým způsobem nechal zlákat 
k podobnému „markýrování" a ne-
chal si skočit lva na záda.' 

Opeřené stíny je noyelaE. A. Poea; 
znásilněná českým režisérem a čes-
kými herci. Tó už je úděl podobných 
výtvorů: při scéně hrůzy sě smějete, 
při „vtipné" pláčete. 

Z rcpris jc herecky přijatelný „Plu-
kovník Rédl", ío'ograficky krásná 
„Bouře nad Montblankem" a poměr-
ně vtipná veselohra ..Harold-boty-
mrakodtap". Mlšk. 

Kare! Konrád, t. č. redaktor Trnu, 
po dlouholeté praxi osvojil si nad-
míru umětií, jak získati přízeň diviky. 
Po několika úspěšných přednáškách 
v Lounech a okolí, dostal tolik nabí-
dek od dívek . . . obojího pohlaví, že 
se rozhodl v této nejpříhodnější jarní 
době vydatí „Umění, jak získatí pří-
zeň dívky" knižně. Knížka již vyšla 
a stojí 10 Kč, což se vám jistě i při 
dnešních nízkých cenách mnohoná-
sobně vyplatí. Našim čtenářům M 
Konrád podepíše, takže to máte na 
beton. Vyšla v „Trnu". 

První !i)m se Spejblem a Hurvín-
kem dokončen. 

Prof. ^ Skupa dokončil v atelieru 
A-B první celovečerní zvukový a 
mluvící film se Spejblem a Hurvín-
kem, který uvede během měsíce spo-
lečnost Fišeríikii v pražských kinech. 
Ve filmu vystupuje , nová partnerka 
Spejbla a Hurvínka, paní X. záhadná 
dáma. bydlící v ulici Otakara Feny-
kiového čís. 54. Myšlenka prof. 
Skupy oživit Spejbla a Hurvínka ve 
filmu je jistě originelní a tento nový 
filmový žánr slibuje státi se stejně 
úspěšný jako populární kreslené gro-
tesky. Vtipný, úvod k filmu obstarala 
paní Acetylénová v osobě- Jindry 
Piachty. 

Ernst Gtaeser: „ M í r " , Románov í knihovny 
, .Pře lom" svazek 4. P ř e t o ž i t V á c t a v R c n č . 
Vydat Josef Hokr. Cena Kč 3).—. V novém 
svém románě „ M í r " sleduje Gtaeser datší 
cesty svého kolektivního hrdiny-mtádi. Prvé 
měsíce míru zapadají do z imy roku ]91S.De-
bak] vátečného dobrodružství Německa vy-

ústuie ve všeobecně tuposti myš ten í aosychosy 
právě těch, kteří se před čtyřmi roky chvěti 

v křečích stavomanu a bojechtivóstí. Tak jako 
na počátku vátky natezli v císaři Vitému ](. 
modtu svého vátečného nadšení, tak i r.yní 

soustřeďují na císaře, bezmocného a z dějin 
odcházejícího, všechno svoje proktetí a nená-
vist. Z tohoto katného proudu zhrzeného tid-
s t v í vyú s í u j e opět jako za vá lky čistý a prů-
zračný pramének mládí, které se obrací na 
zcela opačný Pút. Bylo přece tak příšerně 
těžké v tomto chaosu najít mladému čtověkt] 
pravdu! Vyrůstá v něm vědomí o marnosti 
kapitalistického světa. Okamžik , v němž ie 
jasně vidět prohru starých ideálů, zdá se 
mladým iidem, zvážnělým v době utrpení, 
okamžikem nástupu a účtování . Vátka je i ě c í 
hnusné minutosti, jedna forma lidské bídy je 
rozbita, jest třeba rozbít i její druhou formu, 
její vlastní Příč inu: cetý systém! Mtadí a ti, 
kdož pokládali tento okamžik za příležitost 
k ú č t o v á n í , marně btijují, marně stibují M 
cenu zřeknutí se okamžitého pohodtí spraved-
livější budoucnost. Stojí samí a nepochopeni. 
Scéeny v reminu , kdy otec, vrát ivší se 
z fronty, a jeho syn stojí vedle sebe zceta 
cize se svými názory, působí tragickou tíhou. 
Jalto červená nit táhne se románem mučivá 

. otázka mladých: ..Jak bylo možno, vraždit na 
' pouhý, chtadný pokyn cizí vůte, jak je možno 

dnes, po vystřízl ivění, tak tehce otřít zkrva-
vénou zbraň a spokojeně zasednout k mírovému 

; stolu jako před v á t kou ? " Mtádí jc příliš čestné, 
než a b y t o p o c h o p i l o . Cítí hořkost a bezútěš-
n o s t v s r d c i . Avšak jeho touha j e m a r n á . H e s t o 

. „revoluce" je přehlušeno hestem „m í r " . Jaký-
kotiv mír. Jen mír ! Lidem se zdá prolěváuí 

těváním krve . Boj mezi novou vládou a 
revolucí, na níž berou značný Podíl mtadí, je 
dobojován. Revotuce je potlačena. Mládí bylo 
po druhé nepochopeno. Se stejnou ironií a 
rouhačstvím, s jakým odhalit Ernst Gtaeser 

p o d p o h l e d e m m t a d ý c h o č í a v 
p r o m í t n u t í m t a d í s t v é d u š e , k t e -
r á č e k á v ž d y c k y v e t k é č i n y a 
v z n e š e n é j e d n á n í, a k t e r á b ý v á 
H a m á n a a n e c h á p á n a . Proto je Gtae-
serův „ M í r " tak pravdivý obraz, že jedna-
jící osoby jsou exponenty svého společenského 
místa. 



T E T K A . (T. T. K.) 
ATMtWM MH<MMI<I<H<IIH <MH.!Hi! HiO 

Ke zprávě Setíier-Boys v Ä^Zetu 
Dostaii jsme tři dopisy, v nichž kamarádi se nás  

ptají, jak to bylo, viastně mě l obý t í s účinkováním 
Settler-Boys na našem Všetrampském večeru v Karlině. 

Na vy svedenou: Na potlachu 5. února v Karlině, kde 
kamarádi ze S.-B. zpívat:, byii požádáni o účinkování 
na chystaném večeru a kam. Brokenický, jejich jedná-
te!, několik dni nato při rozhovoru s Vodrou účast při-
siiMi, avšak žáda!, aby byio též požádáno oficielně do-
pisem na kam. Kordu. V té době dávaii jsme již do 
tisku iísťky (k vůli rozprodeji) i piakáty a na nich jsme 
účast Seíiter-Boys uvedli, neboť jsme se domnívali, že 
kamarádsky slovo dodrží. Kam. Kordovi dopis by! 
ihned zasMn a za někoiik dní došia odpověď, v níž sdě-
!ovaL že právě na den pořádaného večera mají závazně 
potvrzený termín k nazpívání gramofonových desek 
v Berlíně, abychom odpustili a že nás ujišťují, že by 
jinak zpívali, a doufají v daiší náš kamarádský poměr. 
Dopis je k nahiédnuti v administraci. 

A hned nato objeviia se v A-Zetu ona zákeřnicky 
psaná zpráva, která nás ceikem ani překvapiia. Věděli 
jsme ihned, odkud vítr íouká a Settier-Boys sami se 
přiznali, že čiánek nepsaii a s jeho styiisací že nesou-
hlasí. Byi napsán die všeho „nepoiitickým" stařičkém 
tratnpemi a to vysvětiuje vše. Jedno však zaráží: Totiž, 
že kiuci ze Settler-Boys nechají sebou tak orat a veřej-
ným nezřeknutím se oné zprávy nechají na sobě odium 

nekamarádstvi a utičnictví. —a. 

' 

DTJ a tramping 
], března konafa se v Praze konference vychovatel-

n é h o sboru DTJČ, aby zhodnotila práci atd. 
Nás zajímá jedntě stanovisko DTJ (tedy i sociálně-

demokratické strany) vůči trampingu. 
Je až příliš jasné: 
Proti trampingu, nepřijatelnému s hlediska socialis-

tické výchovy, zdůrazněno, věnovati všude ve městech 
větší pozornost budování skauíingu, zejména volných 
kroužků Přátel přírody. 

Je to pro nás velice zajímavé, tím více, že se před-
seda DTJ, pan Hummelhans, před krátkým časem vy-
slovit nadšeně pro předvojenskou výchovu. A aby ne-

ubylo pochybnosti o pravém áčelu t. zv, „Přátel pří-
rody", citujeme ještě další větu: 

„Na podzim bude uspořádána jednotná rozsáhlá akce 
pro přístup mtadého členstva do p o l i t i c k ý c h 
organisací strany." 

Tedy krásně ušité, ale otázka je, kolik řrampů na to 
nalítne. 

Dva vrchy dělají potiach na veiikonoce v neděli dne 
dubna. Současně se zakládá svaz všech okolních . 

osad. Každý kamarád je vítán. Jede se z Prahy přes 
Benešov do Vlašimi, z Vlašimi pěšky ná vesnici Kon-
drac, pak směrem na Louňovice. Po přechodu mostu 
přes řeku Blanici je po pravé straně starý ovčín. Tam 
je to..Cesta pěšky trvá z Vlašimi hod, D^ky a stany 
jsou nezbytné. 

Nashledanou! Franta Šerif, za Dva vrchy. 
P o z n á m k a a d m i n i s t r a c e : O potiach jeví se 

velký zájem a bude vypraveno případně i někoiik auto-
busů. aby jízdné bylo co levnější. Záznamy se již při-
jímají. 

Kašlem! 
Můžeme denně vidět ty diouhé nosy našich příteíičků 

a kroucení vodnicemi milých pánů paďourů. Nejde jim 
do jich sádelnatvch mozkovic. jak se mohla ta trampská 
spřež postavit na odpor ceiému „veřejnému mínění" 
a dokonce žádné hrozby, ani rády, ani zuřivé Ště&ání 
několika paďourů v rouše trampském. Nepomohlo chlá-

cholení, že tramping se nemůže zakázat, nepomohly 
a nepomohou nadávky vyvrhelů, boišánů, finančních 
spekulantů atd. Doktnce dělají čundr do země rudého 
teroru. oni se opovažují pochybovat o našich seriosních 
i bulvárních tiskovinách. Marně panstvo, my si počí-
náme tak. jak m y chceme a ne jak nám kdo poručí nebo 
namluví. Čundr do Svazu sovětů budeme dělat, kdy-
byste sto- a tisíckrát nás varovali. Těžko se vám však 
bude psát o potěmkinových vesnicích, co nám tam 
budou ukazovati. protože jste ještě nedávno neustále 
lamentírovaii. jak hulvátští, p r o h n a n í a m a z a n í 
jsou tidle trampove. A prohnanému a mazanému člo-
věku se těžko mohou ukazovat nějaké kulisy místo 
skutečnosti. Žádnému z vašich hlídačů a ochránců se 
nepodaří nás dostat z v a š e h o lesa. když nebudeme 
chtít, a ani těm pro vás tak hrôzyplným čekistům se 
nepodaří udržet naše kluky pohromadě v rámci ně-
jakého cestovního programu. Kašlem na vaše skuhrání. 
Ani několik ulekaných trampských dušiček nás neodradí 
od toho, co m y c h c e m e . Líbí se nám že „Tramp"  
ignoruje v š e c h n y útoky paďfurů v pumpkách na náš 
program: ví. že chudí kluci jdou za ním a že jménem 
všech chudých, dělnických trampů mluví. Dělejte si dá! 
ty vaše smokingové „trampské" večery, ale pamatujte 
si, že vámi opovrhujeme. Ahoj! 

Za osadu Hawaj v H. — nin. 

K čundru do sovětského Ruska. 

Jsem rozhodně pro! Naši kiuci čundrali se snad 
už všude, kam je jen pustili, ale že by někdo by! 
v Rusku, o tom nebylo dosud slyšet! A my tram-
piři jistě bychom řádí slyšeli z úst kluků, jimž 
věříme, jak to opravdu „tam v dáli. za horama" 
vypadá. 

Pro jedno jsem však: Aby tam jeli všichni kluci 
n ě k o m u n i s t i , neboí různi přítelíčkové tramp-
ského hnutí měly by pak těžkou práci se zlehčo-
váním celého čundru. Dnes už se kolportují od 
nich zprávy, že na čundr mají jeti jenom t. zv. 
„hvězdy" a pod. Žádné „hvězdy", prostí kluci 
z osad, kluci přímo z našeho středu, ovšem zase 
takoví, aby byli schopni nám pak říct, co tam 
viděli, jak byli přijati haší nejvýchodnější osadou, 
a hlavně co je pravdy na zprávách otiskovaných 
v paďottrských novinách o SSSR. 

Podle zpráv v T. O. V. je nutno čundr zajistit 
též finančně, neboí cestu až na ruské hranice 
musíme hradit sami. Proto kluci na všech osadách 
— sbírat a sbírat — i když jsou mizerné poměry 
a většina trampím nedělá. Do sovětského Ruská 
na čundr pojedem. Tonda P. 

Jihočeští trampove! 
K radostnému pozvání osadv .,3Íonich mláďat" 

z Moskvy navrhujeme za naši oblast dobrého trampa,  
Áamaráda Oidšeriía z Písku. Tah, jak jej známe, je to 
kluk. na kterého se můžeme spolehnout a který by úkol 
na něho vložený jistě řádné zastat — na delegáta kla-
deme povinnost. aby nám všem obšírně referoval o tom, 
co viděl a slyšel v prvním a zatím jediném státě děl-
níků a rolníků na světě — a to není zpravidla jistými 
kruhy správně oceněno (viz hesia: fíz), chhipatej. kýbl 
atp.). Petřebné děňgi na cestu pro něho zajištěny 

..Rudá tajga". Písek. 

FoSo pHs t r o j i e a p e Ě ř e b y 

koupíte nejlépe a neilevněji u  

ty. S K O B A li., Štěpánská 63. XII. Slezská 13. 

Kopírujeme. — Vyvoláváme. — Zvětšujeme. 



Sbírky na čundr do sovětského Ruska. 

Šetina, Rewaston . Kč 20.— 
Feřtek, Dětí nektidu 20.— 
Osada Cigání . . . . . . . . . * 5.— 
Drobná sbírka „ S.— 
Capart „ 20.— 
Vodra, Děti nektidu 20.— 
Otda z Lon-Staru . „ 5.— 

Cetkem . . . Kč 95.— 

Trampská Pízeč od 10 k 500 

Jak je tomu dávno, co se v Plzni sešlo prvých !0 
trampířů k práci? Necelé 3 městce. 

\ sobovu 14. března by! svolán oblastním TOV první 
veřejný potlach plzeňských trampů. V půi 8. hod. bylo 
již u Kramářů nabito. Noví a noví přicházeli. V 8 hod. 
bylo již v místnosti jak v pražské elince, když iedou 
dělníci z práce. Ti. co přišli později, odcházeli houfné, 
neboř si nebylo kam stoupnout. Uprostřed, nad hlavami 
přítomných, stála „malá postavička" Vilíka, který zou-
fale šermoval rukama. 

— Vildo, holomku, proč jsi nevza! větší sál? křičeli 
kamarádi. 

— Copak sem to moh vědět? bránil se malý Vilík. 
V 8.10 hod. zahájil Vilda potlach. Uvedl, proč je svo-

lán, vzpomněl na to, jak se nás sešlo nedávno pou-
hých deset. Po Vilíkovi promluvil za pražský TOV 
kamarád Rikin. Mluvil celou hodinu, aniž by dostat 
hobla za dlouhé řečňování, nebof kamarádi vystihli, že 
se jedná o životní otázky trampingu, které musí být 
projednány. Ke konci pojednal o čundnt do Sovět-
ského svazu a oznámil kamarádům návrh oblastního 
TOV, aby za plzeňské trampy jel Vilík a Kube z Nýřan. 
Návrh byl přijat jednotným hurónským Ahoj, provoláno 
Ahoj Sloním mláďatům v Moskvě. Potlachu zúčastmli 
se též zástupci budějovických, příbramských a boleslav-
ských trampů. 

Potlach plzeňský ukázal, že TOV jsou schopny spojit 
všechny trampy z celého Československa, bránit tram-
ping, přitahovat další mládež do našich řad. To děláme 
my, zatím co několik napudrovaných provokatérů pa-
ďourstta snaží se skuhráním o „nepolitičnosti" udělat 
z trampů do sebe uzavřené kratochvilné spolky. Snaží 
se, ale marně. 

4 vy, %?acr, Areř; /sŕe s; na na3; zař?#\'é roze&;'aM vofmí 
s;áca/a, nezapomeňŕe z ŕécA f7ěvčar ;;ďě?ar správné 
/rampAj'/ 7y cfmcowy p s;;Ap; nsrř;/;pére. 

Oďďopý pc/sopí?;. 

Hurá na censuru! 

Dnes, kdy už se konfiskuje Havlíček, Neruda, 
Šrámek, citáty z Malého čtenáře i sněmovních řečí, 
konečně se rozhoupaly i vládní listy, aby protesto-
valy proti podobné praxi. Ovšem, teprve nyní, kdy 
i jim hrubá censurní bota šlápla na kuří oko. Po-
chybujeme, že se tímto vypísknutím censura po-
lepší. Je to vyloučeno, pokud bude vůbec existovati. 
A jsme zvědavi, jakým způsobem chce ,.Národní 
Osvobození", které žádá o zaslání dokladů ne-
možné censurní praxe, zjednati nápravu. Zaslali 
bychom těch dokladů tolik, že by se nevešly do 
aktovky. 

M. 

Soutěž na nejkrásnějšího šeriia pro paďoury. Páni 
paďouři snaží se všemi prostředky ovládnout] trampy. 
Jdou na nás jednak pomocí četníků a novinářských úto-
ků, za druhé pomocí kavárenských povalečů, které mají 
vpašovat mezi nás, aby otravovali kluky svojí „nepoli-
tičnosti". Kromě toho vymýšlejí různé taháky. Nyní 
chtěj! dělat „trampskou scénu" a hledají pro ni šerifa 
insertem ve „Večerníku Českého Slova". Jenomže tram-
pové už všechny tyto paďourské vějičky znají a po 
t. zv. potlachu v „Lucerně" nenechají se už nachytat. 

V š e ŕ r a;;; p s A ý v e č e r v KarHné, /ŕŕerý se Rona? 
p;;sŕo /V. poŕŕaeňn, &y/ ye<7;;oa z opravdových ŕ;'a;nps%ýcA 
za&av. í/spčc/; „OŕvoAé scény" vy/mŕŕŕ s; sŕaŕé pŕŕ&ŕ-
va;;;, růKŽc progra;;;, A'/gŕý mě? %o;;č;ŕ v 9 /;oď;'p, %o;;ŕ;7 
v 7/. OcňoŕHé zaskočivší %a;pa;'<Mŕ z Toronŕa z ; sM ; s; 
svý/p /;raspý;;; zpěve;;; a skrompý;;; vysrnpová;;;;;; 
všfcAny ;;aše AraAy a ďoAazaM, že /:a;paraí7; /soa ;;';p 
7p;/e/š;, ;;ež p;o&/ep;a/;cka s/ava pa gramoŕopové desce. 
Ľpozo;'ň;;;e;;;e ;;a /o /ŕamaraí/y pro/o, ze /soa s;;a<7 ,'cd;'-
ným /;*a;;;ps/cý;;; s&o;e;;;, nepacMcím se za /;pépe;p pa 
ccMoŕaove?;; Aoŕoač;. 

„DŕvoAa scéna" s/ava se ďpes opravia í7č/;;ický;p 
cvanf^arán;';;; ďŕvaďé/Ae;;;. A'epes/ay'e áeískoa ľo;nan^;An, 
ŕoHA za/!Pŕzf/čPOH pa oc/;o/n;ckýc/; pŕeí/sŕavep;'cA ;;aš;'cň 
ŕrampá, ne/;;a/e s; na /;ocAy z US7t. ^;;;er;7ía až dávno 
přes/aía n;;/ &;;ŕa/oĎ;';skon ;o;;;ap/;A;;, pro7ože ;;;;;ôf;o 
?;;řHo;;;i /;oc/;a z Í7S^4 ma /aké A M o ŕaAé ;'e Armeno 
sĺzoh'omý;;;; &op;&an;;. 

D. S. se or;enŕova?a správně.* pŕyč od ;;;čšŕac/íé7;o 
.4 do n;cň. Vš;;p, co pa ;ev;šŕ; po race.-

p;sn;'čAon, saŕ;'roa, vŕŕpe;;;. T;;;; se o/ev;;a/; oč: spadne/;. 
Kež seí'e/;oPosPč;šf;p; ;;;HP;/es7.v. 

Tanec po program;; aéM Aa'narady ;;a dvě par/y 
řapč;c; a pe/a;;č;c;. Pa;ŕy s'en/^ovs/íýc/; /;a;;;a;ddá se 
sez;;a;;;ora/y a nad paHi/ren; sn;/o se o /a;p;c/; čapďrec/;. 

Všem TOV. Kamarádi, je nutné, aby všechny oblastní 
TOV konaly pravidelné týdenní sleziny. Budeme si na-
vzájem vyměňovat zkušenosti o práci a postupu. Příští 
týden pošleme vám dopis, který ihned projednejte a 
napište nám obratem, co k tomu říkáte. 

Předsednictvo TOV Velké Prahy. 

# a 8 & a e * o # * e e * e # w e e * * e w * 9 * w * * # a * o * * * * 

} K a M E a m r ó < M * 
{ takto vypadá celokožená ideální 
# a tehkoopravitelná obuv 

g Noha se Vám nepáří jtKo v gumové obuvi. — 
} Žádejte ve všech sport, sávodech neb u výrobce 

§ s a * B E E * t M e s r H M * 

g Rokycanova 25. Te!. 263-27. 

7 



vynález? 

— Vážně? A co vynašel? 

— Kde mají v Praze nej lepší pivo. 

—šeíe— 

tady a pokyny 

(pokynu je: —šeíe - j 

Zn. „ N e z n a i ý " : Březí štěnici stuíš zabít pouze na 
písemné povoíení tamní poiitické správy. K žádosti při-
!ož. křestní tist, očkovací vysvědč í . . . ihajsčíkorunový 
kotek. 

Zn. „ A n a í a ! í a & e ď ' í Na zajisté. Vždy t již máme 
svobodu třináct te!. Divím se tvé neznaiosti. Což to 
není vidět? 

Zn. „ Z o u í a i ý " : Nezouíej, že se ti rodič oběsii. 
Možná, že si dá po druhé pozor. 

Zn. „ K u ř á k " : Nechutnají ti iepené cigarety? Tak 
což abys je jednou zkusí! kouřit? 

Zn. „Os a d n í k u c h a ř " : Vy idiote! Husa se ne-
stahuje. Snad jste si to spiet s rybou? V y . . . 

Zn. „ Š e ř í k y " : Mutějovice jsou v Angiii a za bitvu 
u Lipan a Kreščaku máme již reparace zapíaceny. 

Zn. „ G r a n á t 40 c m " : Zašroubuj jej pevně do svě-
ráku a uhoď na něj někoiíkrát periíkem. Nevybuchne-)i, 
můžeš jej dát směíe dětem na hraní. V opačném případě 
poukážeme 20 Kč na pohřební stuhu. 

— Tak bych ráda věděla, jak by 

si v Politice představoval Pepíček 

Nohejlů, že je papež otcem nás všechs 

pravdivá historka 
Po převrate^ v Cluji přišli- jednoho dne rumunští 

vojaci pro jednoho židovského, velmi bohatého obchod-
níka. prohlásili ho za zatčeného, a odvedli s sebou na 
sigurancii. Nepamatuji se již, pro jaký delikt byt souzen, 
ate stačí to, že by) odsouzen, a jako trest měi dostat 
dvacetpět ran na zadní část těla. (Rumuni s velkou, 
oblibou a ještě větším úspěchem provádí tento středo-
věký trest.) Bylo velké zďešení v rodině obchodníka, 
a v největším strachu obrátili se k rabbimu. který byl 
znám svou moudrostí. — Rabbi dlouho přemýšlel, ale 
slíbil, že pomůže. Za půl hodiny bylo ho vidět v dlou-
hém kaítanu, jak kráčí směrem k sigurancii. Poněvadž 
byl hlavou židovské obce, netrvalo to dlouho, vymohl 
si svolení, že smí navštívit svého soukmenovce. Za 
hodinu, když měl být trest proveden, vyšel moudrý 
rabbi usměvavě z cely deliquentově. Stráž důstojně 
vedla obchodníka k pryčně, která se nacházela na dvoře, 
stáhli mu obřadně kalhoty a dovolili mu milostivě, že 
si smí lehnout na pryčnu. Obchodník zcela klidně 
poslechl. Tu přistoupil voják, aby odkryl zadní část 
obchodníkova těla. a v tom momentě stalo se něco 
neočekávaného. Vojín se vrhl na zem, a začal si zuřivě 
bít prsa, a házel kříže na sebe. Vida to, ostatní také 
přistoupili, a tu k svému největšímu úžasu shledali, že 
na obchodníkově zadku umnou rukou je namalována 
podoba panenky Marie s Jezulátkem. A tu sklonili se 
všichni, bili se do prsou, a křižovali se o překot. J. R. 

Pitá se pan učíte): „EstH pak hošové víte, katu 
se poděje všechna přebytečná voda z more, když 
do něj ústí to!ik řek?" Ucho . . . . Najednou 
v zadní !avíci hemží se ma!ei AHons Partásek. 
Tak nám to řekni tedy, Partásku. „Sim tu všechnu 
přebytečnou vodu z moře vypijou ryby . . ." 
Pana učitete sekta mrtvička. 

Redskin ze Seamewu. 

ona . . . 
Sobota . . . Krvavé slunce zapadá za protější skály, 

když se ubíráni údolím do osady. Jdu rychle, protože 
vzpomínka na N í mne popohání. V duchu již vidím jak 
ji sevřu do náruče . . . přitisknu k horkým rtům . . . 
a vypijú sladkou rozkoš až ke dnu . . Za takových 
myšlenek blížím se pomalu k chatě . . . Teď vidím již 
mezi strpmy štít, pod kterým je O n a . . . ještě kousek 
po pěšině . . . přeskakuji potůček a stojím před 
chatou . . . Čtyři schůdky, které mne od N í dělí, přímo 
překračuji . . . tisknu kliku . . . otvírám dvéře ale . . . 
zločinné dílo, které vidím, přiškrcuje moje hrdlo, ze 
kterého se dere nesouvislý skřek . . . O n a . . . leží 
tu na zemi . . . zhanobena . , . vykořištěna . . , 
Skokem klečím u ní, zvedám ji ze země a řvu: „Kerej 
pacholek mi vychlastal z tý Hašky rum . . . ? " 

Redskin ze Seamcwn. ' 

Poznámka redakce: Jak se dozvídáme, slinil si při 
čtění tohoto plku pan censor již tušíičku a krnciuáltyrgl, 
takovej konec. Jak se dále dozvídáme, sekla z . toho 
pana censora mrtvička a on jsa su zaopatřen v Pánu, 
zatřepal klidně bačkorama. „Cest budiž . " atd. atd. 

— Mladou husičku mám rád! 

— Já taky, ale musí bejt bruneta. 

-*- —šefe — 
Při vyučování náboženství: 

Rabbi: Proč byl praotec Jákob smuten, když se 
dozvěděl, že mu prodali syna Joseía? 

SúBkind: 'sím proto, že ho prodali lacino. J. R. 

iigtek. Brož, Karďaš. Keříce, Čechy. 

8 



Kamarádi sportovci. 

V předposledním číste „Trampa" 
byio nám konečně oznámeno, že se 
ustavita „sportovní komise". Jistě, že 
každý z nás tuto skutečnost uvítá 
s radostí a řekne si, že se tak měio 
státi již dříve. 

O dnešním stavu otázky sportu 
v trampingu možno říci, že ustavení 
„sportovní komise" by!o uskutečněno 
spíše nátiakem dané situace a okol-
ností, které si tuto „sportovní ko-
misi" vynutity. Není to tedy nápad 
!ednot!ivce, není to náhodné. Pře-
dešly nás udátosti, poněvadž jsme s! 
nedoved)! sami ocenit a zhodnotit vy-
spětost našich kamarádů-sportovců a 
ceiého sportovního hnutí vůbec. Ne-
dovedli isme odhadnout! správně 
situaci, kdy přikročiti k vážné usměr-
něné práci. Mám ten dojem, že to 
dětáme obráceně. Místo, abychom 
utvořili jakés otinisko. ze kterého by 
se jaksi organizovaně (ne na iegiti-
mace) s soustavně vytváře! a bu-
dova! ce!ý náš sport, ponechaii jsme 
jej viastnímu osudu a čekaii, jak vy-
spěje a co z toho bude. Dnes jistě 
poznáváme naši nerozhodnost jako 
veikou chybu a nezbývá nic jiného, 
než pustit se s tím větším etanem 
do práce. 

Je jistě třeba spotupráce nás všech, 
kteří jsou na našem sportu opravdu 
zainteresováni, a žádám Vás proto, 
kamarádi, abyste se htásiii k součin-
nosti se „sportovní komisí" dobro-
votně. Máme krásné perspektivy 
před sebou a budeme-li chtíti a ve-
zmeme-ii věc správně do rukou, cite 
jistě dojdeme. 

Správně poznamenává „sportovní 
komise' ve svém prvém prohiášení, 
že tvoříme něco Siného než to, co 
pan paďour vede do záhuby; vytvo-
říme sport náš kamarádský, kde ne-
budou primadony, kde nebude kup-
čení, aie kde budem kamarády a 
sportem naše kamarádství jen 
upevníme. 

Apetuji sám na osady, aby příhtá-
sity ať již ke přímé či nepřímé spotu-
práci své kamarády, kteří vedou na 
osadě či v ktubu sport. Dotyčný 
kamarád může event. podati do 
„Trampa" zprávu, jaký má program 
pro nastávající sezonu a pod. Docílí 
se <hn užší styk osad se ..sportovní 
komisí", která bude ptně pod naším 
vtivem. 

Tak ktuci do toho! Ahoj. 

Jirka z Dakoty. 

K našim iyžařským zájezdům. 

Při zájezdě do Cinvaldu v nedšii 
8. března jelo někoiik účastníků na 
černo a tím se stalo, že autobus by] 
trochu přepiněn. Okamžitě zjednali 
jsme takovou technickou nápravu, že 
podobná věc je již vyloučena. O zá-
jezdy je veiký zájem, neboí i jme 
s cenou jízdenek opravdu neilesnejší. 
Pořádány budou pravideině pokud 
bude na horách sníh a informuite se 
vždy začátkem týdne v administraci 
(te)efon 24665), kam se jede v neděli. 
Upozorněte všecky známé na naše 
zájezdy a hiavně na jejich táci. Jízdné 
do Cinvatdu tam i zpět Kč 45.—. 
O cenu na Krkonoše se právě jedná. 

Kamarády z dotejšího Posázaví, 

íootbatisty, tehké attety a všechny 
sportovce zveme k spotupráci na naší 
jarní sportovní činnosti. K disposici 
wolleybalová a tehkoattetické hříště, 
které se právě začíná zřizovati. Schůze 
Tramping Ctubu Děti nektidu konají 
se každý čtvrtek (mimo prvý v mě-
síci) v restauraci „U Ztatého iitru" 
na Vinohradech, Batbínova 15. — 
Zakoupíme jakékotiv rekvisity ke 
všem tehkoattetickým discipiinám. Na-
bídky na jednatele: V. Uttrych, Vino-
hrady, Jablonského 10. 

Swrí 
tesa!ov 

P R A H A M., V o d i ř h e v a 2 3 . 

Hlavní sktad americ. gttm. trampské obuvi 

H e O D - ( T i g e r ) o d Kč 3 9 , 

Z osady Údotí Děsu. 

Sdělujeme všem, zvláště pak Pe-
píkům, že pořádáme dne 17. března 
1931 v úterý Josefskou zábavu 
v Národním domě na Smíchově. Na 
této zábavě předány budou ceny 
získané na našich lyžařských závo-
dech. 

Tanec — Tanec— Tanec — Tom-
bola —- Zpívají „Kluci z Údolí Děsu". 

Odhadní cena tomboly Kč 2500.—, 

Kanadky, kedsky, košile, čambrlíttky, 
lyže, hole atd., vše za 1 korunu. 

Na shledanou v úterý 17. března 
v Národním domě na Smíchově. 

„mistrovství" 
republiky 

Oddechti jsme si. Maich Stóckl-Jakš 
je u konce. Převaha našeho Jakše 
byla víc než přesvědčující. Soudce 
bere bodovací lístky a prohlašuje vítě-
zem pražského borce. Obecenstvo 
řádí jak divé. Jejich miláček Stockt 
mět by být v Brně bit? To si nechat 
líbit? To bychom nebyti v Brně. Zá-
stupci brněnských kluků podávají 
proti výsledku protest. 

Svolána je tedy mistrovská komise 
(nevím proč se jí říkato mistrovská, 
snad asi pro ty mistrovský kiksy). sklá-
dající se ze starých pánů, kteří roz-
umějí boxu asi tak, jako já chovu pra-
sat, a rozhodla - přirozeně pro 
brněnského borce. S bodovacíma líst-
kama si asi někdo vytřel p . . . í , že 
vůbec nebyiy k nalezení? Podte nich 
a vůbec podte každého sportovce-
díváka byl Jakš vítězem! 

Bylo nám líto kamaráda z Kcnedy 
Kedd, když brali mu jeho mistrovskou 
cenu, kterou před čtvrt hodinou vy-
hrát, a místo ní dati mu kus ptechu, 
kterýmu se říká ptaketa. Nedovedli 
jsme pochopit, jak lze mistrovskej titul 
p r o h r á t i v š a t n ě , když před tím 
v r i n g u -— mezi čtyřmi provazy jej 
někdo z í s k a l . 

Kamaráde z Kenedy Kedd, nediv 
se, proč to! Brno znamená pro nynější 
výbor ČsUBA nejméně 12 hlasů a bez 
nich by nebyli určití pánové ve vý-
boru. Proto ta politika — přece jedna 
ruka druhou myje . . . (A pak jsou 
obě špinavý. Pozn. autora.) 

Tolik k tvoji porážce u zeteného 
stolu. Pro nás však jseš ty vítězem. 

Mě mrzí hrozně jedna věc, totiž to, 
že jsi být přítiš nešťastný, v tomto 
bezpráví, které se ti stalo. Ty stříbrný 
hodinky, které jsi před tím jako čest-
nou cenu dostal, ty nepatřily do ru-
kou toho brněnského výboru. V té 
chvíti, když ti je brat, neměl jsi smysl 
pro kanadský žertíky. Dal bych ne-
vím co za to, kdybych býval viděl, jak 
se ti „ n á h o d o u " vysmekty a octly 
se na betonové podlaze . . . Piďa. 

VeMc p s áy - c m — p n e u m a t i k y — s a M á s M y 

9 



aMons tňlg: 

horoucí povídka 
klukům z kraje kutém Dvou vrchů 

Jsou příhody, epísodky, nepatrná dění, která, nemajíce 
pro nás významu a nemohouce míti vlivu na náš další 
život, zůstavají pro nás přece mimovolně nezapomenutel- ^ 
nými. 

Podivné, a přece přirozené. Prosté, a přec zajímavé. 
A tak skoro vždy, kdykoliv spatřím ten dům (dnes 

už ostatně zcela dostavěný), musim vzpomenout na onu 
příhodu, nikterak světobornou, spíše jen episodku, niko-
liv ale tak malichernou, aby nemohla býtt napsána. 

Širšie, slyšte 

To bylo žhoucí léto, jak pěje píseň, a v ten čas zřej-
měji než kdy jindy viděti bylo lze rozčlenění lidstva ve 
tři skupiny 

To jest. sluníčko, zlatý pecen, divotvornou mocí. mocí 
svých paprsků způsobilo, že v onen čas jasněji než jindy 
bylo viděti že nejsou pod ním dole jen LIDÉ, ale že jsou 
především PÁN! potom CHUĎ! LIDÉ a nakonec 
POLICAJTI 

A tak zatím co p r v í , utekše z Města do stinu svých 
venkovských bungalowů, aby tam po celoroční bohu-
libé práci, jež slove odíráni svých bližních, zaslouženě 
hověli svým drahocenným schránkám, oplývajícím ma-
sem a tukem, nebo nabírajíce nových sil k statečnému 
dřeni chudých, bahnili se na plážích světových lázni 
v Nizze, Rimini a na jiných místech, kam se vlévají 
všechny řeky proletářského potu proměněného chy-
trácky ( = zákonně) rukama pupkáčů ve zlato . 

Tedy, zatím co prví chválili svého boha z toho ne-
výmluvného daru Slunce, blebtajíce skrze plné držky: 
Pane. dobře jest nám tu být; — d r u z í chfxlil! ulicemi 
Města znaveni ustavičným horkem jako mátohy a pla-
zíce jazyky po znojných ňadrech posílali m lé sluníčko 
do sakramentské země, říkajíce přes tu chvíli s tichou 
resignacL Zatracený hice. sakramentský živobytí. 

A slunce hřálo jako by zjednané Mocným Břichatcem 
k jeho potěše, houby dbajíc proklínání chudých lidí, 
kteří, spiti jeho lahodnými paprsky až k deliriu. praco-
vali v potu tváře na polích, na stavbách v ohradách a 
nádvořích továren, zatím co t ř e t í s mozky zastíně-
nými černou holubicí, hlídali jejich těžké pěsti, jejich 
špatné myšlenky a jejich dobrou práci, nebo stáli na 
křižovatkách ulic a balancujíce vzduchem tlustými dla-
němi. uvolňovali místo spřežením a vozům svých chle-
bodárců, 

A v onen horký čas, jednoho odpoiedne brodě se 
vlastním znojem a prachem ulice, spatřil jsem onu ženu. 

Ho - ho! 

Pravil jsem ženu? Ne, nelekejte se. 
Nebof toto podivné stvoření mohlo být spíše vším 

jiným, než ženou 

Snad isnom černá brokátová sukně, jíž toto stvoření 
zametala prach periferijní ulice a živůtek v pase ne-
možně upjatý, že bylo anatomickou záhadou, jak toto 
individuum může dýchat, snad jenom tyto věci oprav-
ňovaly k dohadu o určení pohlaví tohoto tvora. 
Na hlavě nemožný kokrhel, snad z čásů kteréhosi Lud-

víka, groteskně formovaný a ozdobený bohatými ukaz-
kami někdejší flóry i zvířeny 

A pod 'ínito dílem antického uměn í . . . 

Ne, nezapomenu nikdy oné tváře. 

Mrtvá, dávno mrtvá lidská tvář. která však dosud 
žila svýma očima. 

A teprve když jsem pohlédl do těchto očí, poznal 
jsem určitě, že tento tvor je ženou. 

HOODKY 
(KEDSKY) 

orig. americká trampská obuv k dostání 
ve všech větších sportovních závodech. 

Značka Hood Tiger 

Kí 39 -
pro trampa nepostradatelná, s vložkou proti pocení. 

Vlastně, že byl ženou, snad dokonce krásnou ženou, 
kdysi, své doby. 

Snad byla krásná, žádoucí a slibná ve svém mládí 
i v plném rozkvětu svých let. Milovala a byla milována. 
Vášnivě. Kdož ví. 

Snad rozdávala štědře svými vděky, snad vic. než 
brala. 

A dávajíc víc než mohla dáti, každému bez výhrady, 
kdo přišel, odkvetla rychle, zestárla a ustrnuvší celým 
bytím v době svého rozmachu a nemohouc či nechtějíc 
se přizpůsobit současnému světu, stala se směšnou, ubo-
hou bytosti, jakoby oživlou figurínou potulného panop-
tika. 

Toto jsem mohl vyčisti z jejích očí, když jsem ji 
míjel právě před stavbou, na niž pracovali dva zedníci. 

Mladí, nádherní hoši, spatřivše předmět mých úvah, 
nemožnou ženštinu minulého věku, jejíž grotesknost 
zvláště nyní vynikala v střízlivě jasném letním odpo-
ledni. vyřešili tu věc krátce: 

— Franto, podej sem ten browning! 

— Ha — ha — ha! 

Bylo to bezprostřední, nečekané, a přece prosté a 
přirozené. Každý by se byl zasmál prosté filosofii 
těchto dvou dětí práce a usmála se i stařena, nepocho-
pivši zřejmě vtipu, mířenému na jej) hlavu. Nebo snad 
byla hluchá Pohlédla na chlapce s úsměvem své tra-
gické masky. Snad ji připomněli vlastni, dávno ztra-
cené mládí 

A pokynuvši pro sebe několikrát svojí seschlou leb-
kou. obtíženou svrchu kokrhelem a zespoda masivními 
oringlemi jako volské kruhy, odcházela tiše, cupitajíc 
drobnými stareckými krůčky vzhůru ulicí, zatím co na 
stavbě dozníval smích hochů, rozveselených vtipem 
svého mládí lepším a vítěznějším než všechny filosofie 
světa . 

U b o h é , o d c h á z e j í c í , o m š e l é a b s u r d u m . 
Pohlížel jsem dlouho na její úzká zádička, lesknoucí 

se matně v zapadajícím slunci, tak dlouho až zašla. 

Jezdím jen na kote W ^ H A —— 
za 5 8 0 Kč od ty. w€HWF *"* 

P r a h a H. , Z t a t n í c h á 8 . Součásti - opravy. 

I C 



— Jak se správně říká: Ty jsi 
vůl, anebo ty jseš vů!? 

— To máš zrovna tak, íako 
když ti teď dám přes hubu nebo 
přes ústa. 

c. j. cem: 

vzpomínka 
Vojenská strážnice. 

Stůl a taviče z neohobtovaného 
dřeva, věšák na pušky, prasktá že-
!ezná kamínka se špatným tahem, 
nástěnné kutaté hodiny a šíři zadní 
stěny zabírající dřevěná pryčna, po-
krytá piášti a kožichy spících vo-
jáků. 

— Proč nespíte, Petře? Za hodinu 
půjdete stát. 

— Nemohu. Nechce se mi. 
Pozoruji jej. Vypije ptný šátek !e-

dové vody. Htedí strnuté a nepří-
tomně. Konečně opře ruce o stůt, 
sfoží htavu do dtaní a zdá se, že 
dřímá. Upokojí mě to a nevšímám si 
ho již. 

Po hodině navtékneme kožichy, 
otočíme závěry pušek, přehodíme 
tyto přes rameno a jdeme střídat. 
Žvotání — hesto — k poctě zbraň — 
htášení — cvaknutí pušek o zmrztou 
zem — odchod. Nic nevadí, že je 
dvacetpět stupňů mrazu. Vojančí se 
přesně dte předpisu, nebof službu 
kasárního dozorčího důstojníka koná 

pan délestoužicí četař, který je přítiš 
dobrým vojákem, než aby trpěl nějaké 
obcházení, nebo dokonce nedodržo-
vání stužebních řádů. 

Do vystřídáni datších strážných 
prohtížím z nudy na stote těžící 
Petrův sešit. 

Stavný vojenský sešit v deskách 
z černého ohebného papíru, věc ne-
předepsanou sice. kterou ate každý 
voiák má. jež je v každém případě 
sbírkou písní, hezkých i nehezkých 
a kniha kněh, kam zvěčňuje voják 
své radosti i boiesti. 

V sešitu je někotik zatepených — 
můj mozek practtjc — ofrankovaných 
dopisů, připravených k odestání. 

Vytetím bez pušky a kožichu. Utí-
kám směrem k rayonu, kde natézají 
se dítny a sktadíště. 

Suchá, krátká rána bez ozvěny. 
Mezi dvěma objekty natézám střeie-
ného vojáka Petra. Několikeré za-
chvění unikajícího života a klid. 

Bosá noha, jejímž palcem stiskt již 
mrtvý spoušť pušky, je nepřirozeně 
bitá v měsíčním světie a studená. 
Zjistím, že zastřelený použit náboje 
z originehiího kartonu, nevěře patrně 
v účinek votného náboje, kterým se 
puška na stráži nabíjí. Střela vnikta 
oděvem na prsou, projeta tětem, roz-
tříštila pravou topatku a vyletěta ven. 
Nalezena nebyla. Nechám vse v pů-
vodním stavu až do příchodu komise 
a zavedu novou stráž. 

— Pár facek by měl ještě dostat. 
Blbec! — nadává pan rotný, až jej 
okřikne matičky major, zástupce ve-
titete. 

— Dnes o třiadvacátě hodině pat-
nácti minutách zastřčtit se ze služební 
pušky vojín Josef Petr, jako strážný 
číslo !. Příčina sebevraždy neznámá. 

Tak znělo htášení dozbrčích orgánů 
i moje, které jsem kopírovat a jež 
dostalo se mi dnes při přehrabování 
vojenského kufru do rukou. 

sífwisřav ŔOHí'<M; 

p ! z e ň s k é k o m í n y k o n r í 

.W;M/m ŔomÍHH značí prnmysioyé 
/nésro. P/zcn /Y'.sŕ ?a%ovým yněsien!, 
více měsrem ind.v nežii prámys/;;. 

7*am na peri/erii za ^Aodov^on, /íde 
za ;;oci mdio iamp svíií do &aňna vd-
ie/ícíňo se na niici, ianí /e cen-
ŕmm pízeňsM&íďy, co iam po/nin/ese 
sŕŕnň, Aieré nemoňon a n i ž í i i am  
zen;ří:i, co raní /e íiěii, ^íeré rosřon 
v ion: ořravcMgn; ovzduší, p/i iresŕa- 

siravě „cňié& a voda — voda 

Konnny Aonří, oiravn/í vam vzdncA, 
a přece /e mnsŕŕe míi radi, cAoďie se 
M ně dívaŕ, /děie na ícc/soŕin, nvidíie 
/i'ťň cci.ý ic.s, /a% m^osľííné svý?n 
ŕen: začrýva/í Ďída, vcHAo;; Mdn na-
šeAo nzěsia, a /naiý čřížeč na věži  
Barioiomě/s^é irčí nad íím vším,  
nad veii^ým ňro&cm prace. 

Komíny řonří, /di sc na ně, ^ama-
rdde, pcďŕvaŕ, a vezmi s se&on ŕoAo 

A-ierý z Ďidí;e sŕravy čí iépe 
z Aiadn dosiai rycňiě soncňoiě, af 
s se&OH vezme svýc/: pěi děit a povi 
/im, co o ně&ierém z ŕčcA Aoníiná 
zná, a p r o č zíira ane&o pozéri ze- 
mře. 

/ iy, Aamarade, podive/ se do&ře,  
i i.V ynnsíš zemříi Aiady, poněvadž  
^rasi nenmíš a že&raŕ ia^é ne, a až 
&ndeš nmírai, ieAni si ŕa%, a&ys vfděi,  
/a/í , 

pizeňsŔe Aon;íny Aonŕ í . . . 

s e B s a Ě H ! a m 8 r ! C < § n s n N 8 ! 
Koncertní tahací harmonika m o d e ) 

hudebník, velmi snadno vše zahraje. 
Vehn iobMben; hudeb nástroj trampú, 
[yžařů, turistu, skautu, sportovců a 

kíamii. Len.. K c ^ !ra.ik)po^eic 

S v t H S - C , Lucerna. 

Te). 293 36 Pozor na firmu. 

M š b o x a K č 

B g g ^ b a x b 1 5 0 Kč 
P ř e g a r e K č 

K E B S K Y , 

lehké, pohodlné s koženou podešví Kč 75.— 

u J . F a a S y , 
výroba sportovní obuvi Vinoňraáv. Neruňe?a ))!. 9. 

n 



KO n o h ý c h o s a d t ý d n ě ! 

U p o z o r n ě n í : Zasílejte s ozná-
mením osady vždy adresu některého 
čiena! 

V K a r l i n ě zrodila se nová osa-
da, slyšící na jméno .,0 d b o j". Po-
tlach koná se 2?. března u Zábran-
ských v Karlině v 8 hod. več. 

Nová osada stanařů ,.D a g m a r " 
hlásí se k nám. Adresa a místo chy-
bí! Oznamte. 

Totéž platí i nové osadě „Ka-
m a r á d ů " ..F r e h a m a - O h i o", 
. . N o r d - S t a r " . „ R u d ý D o n " , 
. . D ě t i u l i c e" 

Bez udání adresy nebudeme nové 
osadv oznamovati. 

Z P l z n ě hlásí se nová osada 
..N o b o d v " 

A z M o r a v s k é O s t r a v y 
„B o u ř i i v á c i". 

Ú d o l í s t í n ů . Byla osada M a-
r i o tt S t a r , ale už není. Osada „S i-
b e n í c e" jest. Kometa. 

Osada Berri v Grand Canionu po-
řádá patnáctý den po rovnoden-
nosti první jarní potlach a zve 
všechny Hnusný trampula^a, hlavně 
z vejchodních Čech, pač je haitebno, 
že už všechny strany naší drahý 
Vlastičky něco měly, jenom tady se 
hrobaří. Kdo chce přijet, af píše 
předem na adresu: Jaromír Staněk, 
stud.. Chrudim 494/1V., páč jinak vo-
sadu nenajde. Program: Nynější 
tramping, t. j. volná zábava. Na 
shledanou 5. dubna. 

Ahoj! Red River scherit. 

Ahoš, holky, trampské amazonky! 

V posiesínim č. „Trampa" jsem čet! 
pár řádek od AKELY. která h!edá 
!a Hek ňa hoíčičí siezinu. Máte jej 
mít. Nabízím vám osadu Hurikán 
v úde!í OBRŮ NA ZLATÉ ŘECE 
(SÁZAVA). Co jsem přije! z traiiu 
ještě jsem íam nebyi a hned tak ne-
pojedu až s panem ministrem, to vííe, 
vzpomínky a ostatní osadníci se čun-
draií světem, tak :nys!ím, Ake!o, Lu-
cie, Mo!!y, Lído, Btanko, Šnečku, že 
ktídně se vás tam v^jde ten váš hot-
cíčí regiíueftt. je to samota, něco pro 
vás, budete tam moci debatiti samy 
a to přeci chcete, ne? Nebo že to 
chcete dětat na vzduchů? Odpovězte 
do redakce, Metich mi hó dá. aie 
rychtě než vezmu zase z Č. S. R. do 
íaječich. 

Ahoj! Bob Hurikán. 

{tán Mil!! 
9 n e l e p š í ! 
# P řesvědčme s e ! 

^ P e d a M , B i e g y o v a 1 3 9 . j j 

# Telefon 42297. i! 

Ahoj Brno! 

Kamaráde P a š k i n e z K á r á -
ch a n u! 

Žasnu! — Tvůj podpis na onom 
prohtášení několika brněnských osad, 
odsuzující „oposici" na !. brněnské 
stezině. je pro mne veikým překva-
pením! Byl jsem právě doma na do-
volené. tož jsem se hned vypravil 
k vám. pogratnlovat ti k tvému 
„obrácení". Tvoje sestra mi však 
sdělila, že teď agentíš po vlastech 
našich a mnohdy přijedeš do Brna 
jen. abys navštívil svoji osadu. — 
Vidíš. Paškine r- vzpomeň si na naši 
debatu loni v červenci ve vašem 
„lágru" pod Býčí skálou u Adamova! 
Tehdy jsi byl ještě tolik pyšný na 
svoji matmu s vyznamenáním, oče-
kával jsi skvělé místo, byls činným 
v dorostu Sokola a na svoji vůdcov-
skou minulost ve Skaute jsi také 
ještě nemohl zapomenout — tolik jsi 
nadávat na „Trampa", odsuzoval jsi 
jakékoliv ..štvaní ' a pod. — a Paški-
ne. kluku zlatá, pamatuješ, jak před 
svým odchodem na noční vlak jsem 
na tebe se skaHska hřímavým hla-
sem volal: „Lomikare, Lomikare — 
do roka a do dne!" — vzpomínáš si? 
Vidíš, ani rok tomu není a ty sám 
jsi by! vržen ž i v o t e m , žádným 
štvaním, tam, kam jsem tě chtěl za-
vést já — na cestu p o z n á n í a ne-
smiřitelného b o j e za naši l e p š í 
b u d o u c n o s t ! 

Vítám proto srdečně tvůj mužný 
projev, i ostatních kamarádů, tisknu 
vám všem ruce a jsem s kamarád-
ským ahoj všem správným klukům 
brněnským. 

Váš Dolfek z ..CoHorada". 

Kamarád i ! 

Jetry z ,,Osady Pendrek v t rapu" da] mi 

a bych " všem napsata. Sděluji vám tedy^ že 
iest to nemožné, najít zde teď práci, nemáie-ii 
pracovní papíry, a i s těmi to jde ztěžka, je 
vydán zákaz, přij ímat cizince do práce, jetikož 

i zde je nezaměstnanost. Jerry by) propu-
štěn a odstartovat, nemám nyni o něm zpráv 
a ti, co zde zbyti, ti by vám místo nenašti. 
Zde ta květinka, která se jmenuje kamarád-
ství, neroste, aie íaieš a sobectví. Ráda bych 
vám pomohia, aie i u nás je hromadně pro-
pouštění a já to čekám taky. šéf i podšět na 
mě sice trpí, a!e právě proto a pak já netrpím 
na ně, tak asi po ieňm, čekám jen na siuničko. 
teď s čundrem nic není, to je ostatně údě! 
všech děvčat, která jsou odkázána sama na 
sebe, že se jim s prací nabízí i prostituce, a 

a tam , / i ' ramp" nechodí, jen ",Noční poledník" 
a ještě šejdrem. A ty Šeriie, jestti nejsi v base 
nebo mrtev, tak se ozvi, zde už řikají , že jsi 
v Praze, to by byio ještě horší. Ahoj všem 

„Mignon" . 

Varovné h!asy. 

Kazan. 

Když bylo ustaveno „Trampské 
vydavatelské družstvo", stalo se tak 
jistě proto, by trampove mě!i svůj 
vlastní nezávislý tisk, který by nejen 
háji! jejích práva, ale by! také vůd-
cem v boji za jejich požadavky. 
V nastalé době, kdy útoky na tramp-
ské hnutí se množí a kdy je možné 
úplné omezení trampingu, bylí nuceni 
tram&ové sáhnouti k sebeobraně a tak 
utvořili „Trampský obranný výbor". 
Tento výbor nepředstavuje jistě žád-
nou organisaci, je pouze m!uvčím za 
ty osady, které v něm mají své zá-
stupce. Trampské sleziny v Praze 
i venkovských městech svědčí o tom, 
že trampové svůj boj o svobodný 
tramping mysli opravdově a to právě 
nedá spat těm, kteří ještě do ne-
dávna o nich nevěděli. 

V „Právu Lidu" ze dne 8. března 
i931 je takový nepřímý útok na 
T. O. V. Pisatel v článku „Tak zase 
nahoru", p. J. T., zmiňuje se o tram-
pech a jeho názory o nich jsou trochu 
popletené. Nevidí rozdílu mezi tram-
pem-proletářem a mezi taky-trampem 
s přepychově zařízenou boudou, vše-
chny hazí do jednoho pytle. Nebudu 
rozbírat jeho článek, j ín v závěru 
jasně ukázal, co vlastně sledoval. 

Píše: „ . . . jménem těch, kdož 
táhnou v sobotu a v neděli do lesů, 
aby se nadýchali čerstvého vzduchu, 
mluví často lidé, kteří nemají práva 
mluvit jménem poctivých mladých 
lidí. Ale nechf vás ta falešná ústa ne-
mýli . . ." Ti, kteří o nás nevěděli 
v době, kdy začli -útoky na trampy, 
počínaje s psaním o orgiích a pod. a 
konče v poslední době úplným záka-
zem trampingu, mají najednou obavy, 
že nalítnem na prázdná hesla. Nemusejí 
se báti, kluci umějí dobře číst z bí-
lých fleků „Trampa" a kdo se o nás 
tak stará, o naši výchovu, a hlavně 
předvoienskou, také víme. Dalo by 

12 



OB 

se napsat více těch vymožeností pro 
trampy (zdražení jízdného atd.), aie 
my je známe a soudruzi pana J. T. 
je znají také a jistě vědí o tom, jak 
nám tím „zpříjemňují" naše mládí. 

Naší odpovědí na tyto „varovné 
hlasy" bude zvýšení boje o svobodný 
tramping, proti předvojenské vý-
chově a také rozšířením našeho časo-
pisu „Tramp", který je jediný a 
oprávněný mluvčí za trampy-pro-
letáře. 

„Ostravačky-Tratnpky"!!! 

Je nás na Ostravsku tak málo, kde 
jste všecky, Vy, co si povídáte 
trampky? Myslíme, že by bylo na 
čase, abyste se jíž ozvaly. Dáváme 
Vám návrh, abychom si udělaly někde 
malou slezmu, při které bychom se 
navzájem poznaly. Ozvěte se v pl-

zenAbendstre i ten , s i e s i c h u m d i e 
Politik — která do „Trampa" ne-
patří — und unter der Woche 
schreien Hej Slovane a Fidlovačka 
und am Sonntag ani Tramp geh-m 
und Ahoj Nazdar rufen á la (Neu-
bauer). Natůrlich sind auch gute 
Kameraden dort (Ua — Šašek atd.). 

A!so wir móchten nur auf eines 
bmweisen und das wäre, daC das 
o s a d n i c t v í kein Tra.rip ist und 
meistens zum Paďourství sich mit 
der Zeit gestaltet oder man míiBte 
alle in zwei Gruppen einteilen (Cam-
ping — Tramping). 

Wir bleiben immer treue interna-
tionale Tramper-Vagabunden und ru-
fen ein twsendfaches Ahoj. 

„The Lone Saitor." 

Harry, Tonny 

ä svobodnej, a alespoň trochu z do-
sahu zákona a světských řádů. 

Bylo to po prvé nad modravě zele-
nými vodami Driny — V Bosíš. — 
Kraj byl sice smutný, skalnatý, tako-
vý přísně krutý a tvrdý. — les 
chudý — Nejchudší, jaký moh výrůst 
z těch šedých skal. — ale byl to 
komplex 

Stejskalo se mi po tě zlaté svo-
bodě, když jsem se později tři dny 
musel zdržet v Sarajevě. 

Po druhé dostal jsem se do lesa ve 
Slavonii, v okolí města Pakracu. ne-
daleko českého Daruváru. Les byl 
většinou listnatý, buky, olše, duby, — 
ale zajímavý, rozsáhlý a krásný 

V Jugoslávii vůbec áe českýmu 
trampovi dosti dobře cestuje i mezi 
lidmi. Zvláště ve středním Srbsku, 
též v severní Bosně, i v Chorvatsku 

K a n n H * t H N * < i n y Z ! 

Nejlepší kytary, banja a mandolíny, koupíte u fy. 

ANTONÍN KONRÁD. Praha !!.. Na Zborenci !5. 

Veškeré hudebni nástroje! Doporučujeme! 

Poiévku vždy na čundr si vemte, 
aby byia dobrá, toho dbejte, 
také uvařená na to tata 
a tou je dršťková 

„ P E R F E K T A * 
Žádejte u všech o chodníků nebo přímo 
v továrně. 

BOHUSLAV NOVÁK, Praha-Karlín. Zahradní 7. 

Telefon 294-14. 

ném počtu, a t už i Ostrava má do-
statek trampek. 

Pište nám do „Trampa", nebo 
poste restante pod zn. „Brodway", 
Mor. Ostrava 9. 

„Ahoj" řvou 

čtyři z „Brodwaye". 

Ahoj! ! ! Mies, 4. März 1931. 

Wir meláén gehorsamst allen leben-
den Tramps und Paďours, daB sich 
auch die Deutsche Jugend in den 
Kampí gegen die Mastňáky erhoben 
hat. Es hat uns sehr gefreut, als wir 
im vorletzten „Tramp" die Nachricht 
einer deu schen Siedlung in Brúnn 
gelesen haben. Wir sind íiberzeugt, 
dáB es keine „W a n d e r v o g e 1" 
sind oder Kreuzmänner ( ). Co 
Čech, to Sokol. — Was Deutsch, das 
Wandervogel! Una darum „hej rnp 
do paďourů". Franta Scherifs Sprich-
wort, den ich oíters in Pilsen bei 
„Noska" gehort habe und wieder ein-
mal sehen mochte. Es sind ja immer 
genug Tramper dort, aber den gan-

Vzpomínky na Jugosiavií. 

Bylo to po prvé v r. 1929, když 
jsem šel do světa, rozumejme teda za 
hranice Před tím šel jsem již několi-
krát, ale jen po ČSR., což byl jen 
takovej sranda vejlet. — To, že jde 
člověk přes hranice, zvláště po prvé, 
působí podivně tísnivě a tak. kdo se 
tomu může divit, i mě bylo smutno. — 
Bál jsem se. jak to asi dopadne. 

Lidi strašili hladem, svět svými 
dálkami, které pravda lákají svou 
šedou modři, ale hrozí zároveň utr-
pením, takovému laikovi jako jsem 
byl já. — Brzy jsem poznal, že přes 
to, že je nutno na cestě trpět, hlavně 
od lidí, — není to tak zlé. aby se to 
nenechalo přežít. 

By! jsem v jižní Evropě, v krajích 
tedy ještě hodně civilisovaných, ale 
přes to už se mi někdy podaři!o, 
vlézt do pořádného lesa. kde jsem 
byl uložen před lidmi, a na čas do-
cela spokojen a šfasten. — Nažra! 
jsem se, a mimo to opravdovýma 
trampovi stačí, když jenom slunce 
pěkně svítí, a když cítí, že je volnej 

a Slavonii — Hercegovina a ůerná 
Hora jsou s jižním Srbskem dosti 
chudým územím pro vandráka. Málo 
stromů, všude většinou holá, pustá 
skála a sluníčko ce!ý den nemilo-
srdně pálí. — A v chudém kraji -
chudý lid. — Snad dobrý, ba určitě 
dobrý, ale nemůže pomoci, když ne-
má sám. Některé kraje jsou zde dosti 
spoře obydleny a tak mnohdy una-
vený poutník, vytrpí hotová muka, 
hlavně nedostatkem vody a jídla. --
Kdo ovšem půjdeš do Jugoslávie, 
zkus to tu také. Neumřeš, aie zocelíš 
a ztvrdneš, — a poznáš, že z utrpení 
a bídy vyrůstá lepší člověk. 

A kluci, kterei už chcete jít do 
světa, nechoďte sami! — Sežeň si 
kamarádku nebo kamaráda! Jednomu 
je velmi častc smutno. Taky jsem s! 
myslel, že jsem starej samotář, a!e 
co to bylo platný? — vrátil jsem se. 
— Vrátil jsem se jednou a od té 
doby už podruhé, a jenom proío, že 
jsem byl sám. — Teď lituju a kleju. 
— Těším se, že najdu konečně nč-
jakýho kolegu, a že !etos vyrukuju 
napos!ed. — Č! zase půjdu sám? 

sávo. 



Malý 
oznamovatel. 
(Slovo ! Kč. — Pro předplatitele a 
přispívatele 70 haléřů. Tučně tištěné 
slovo dvojnásob Obchodní inserty 

podle insertní sazby.) 

VZDUCHOVKY. PISTOLE ve!m! vý-
hodně V y s k o č i t . Smíchov. 

Paiackého 2. 

KAMARÁDU Kanpdky. kedsky, ta a 
tevně. koupíte u J. Hornoía. Praha 
V!!., u Híávkova mostu. Stanice 

eiektrické dráhy 6. 8. !2. !8. 

KOUPÍM CHATU. Zn. „Popis a 
cena". 

LODĚ - ŘEPA - BRÁNÍK, prot! 
pivovaru. Teieíon R. F. H63. Podoií. 
Riegrova čís. 68 P ) n á z á r u k a . 

PODÍL na chatě na Sázavě za 800 Kč 
prodám. Zn. „Spotumajitei". 

KAMARÁD!. NAVŠTÍVTE MĚ! Pro-
dávám dobré gramoíony a lepší 
desky za tevné ceny. Nové desky 
ta štágry 9.90 Kč. P i h e r t. Praha H.. 

Spá!ená !5. 

STREDISKO TRAMPU 
Měchenice. 

Bartůněk, 

PODÍLNÍKEM chaty chci býti. Zn. 
„Obnos — kde?" 

STARŠÍ ŠATSTVO, obuv a veškeré 
od!ožené věci nej!épe koupíte i pro-
dáte u „ P a r t i e " . Praha Vt!.. Be)-
credího tř. 40. Ceníky vetešnického 

zboží zdarma. 

SRAZ TRAMPU u „Záiišů" v Kar-
)íně, Královská Í0. Místnost L. O. K. 

KANADKY !a vysoké 260 Kč, poio 
!95 Kč. J. S k á ) a . Smíchov. Štefá-

nikova 23 (u Andčia). 

MALÝ OZNAMOVATEL OPATŘÍ 

VÁM VŠECHNO! 

Osadni pošta 
O s a d í , , K a v k a z " ( . . J akso t , " . ) 

Děku jeme v ám za tu bibost ot ištěnou v den-
ním l istu, a ve , , S t ad i onu " . Je v idě t , že ne-
máte n ic j i ného na starosti než dozírat některé 
kamarády . Kdy ž u ž cHcete se stát i poputár-
n ími , tedy tam netahejte k ama r ády z j iných 

.B iudné d u š e " 

a mnoho j i ných kamarádu . 

Honzo , p romiň , že jsem nemoht držet s !ovo 
stran toho psaní na konsu iá tu , a redakce 
Trampa mé psaní nedostala . Z í t ra jdu k Vlastě. 
Aho j , do v iděn í ! Bob Hur ikán . 

Všem trempířům oznamujem, že 

jsme dali dohromady vosadu „Jas" 

v Žižkově. 

S heslem do padourů bouch hrom 

táhnem s vámi. 

Za vosadu: 
Tála šerif. 

J ohne — zá j emce „ R u j a n y " . 

O d p o v í d á m ti snad pozdě , ale přece. Zane-
sou-ti tě kdy tvoje sva lna té , zahnuté ky tky 
do bt ízkost i . . R u j a ny " v údol í Ka č áku , rad ím 
ti up ř ímně , zahni . Zahn i a to hodně rychtě, 
nechceš-li být vyhozen s cha ty , j ako jsem by) 

řekne t i . , ,Nemysl i s i . "že když jsi si navnad i l 

j i ným , nekoupíš st mé! Ty mys i í š , že když jsi 

tady by] dvakrá t , že se tu budeš roz tahovat . 

Seber svoje věci a koukej af si venku. Tady 

oni nemaj í naše zvučné . .Ahoj" ' , oni ma j í — 

, ,Buď p ř i p r aven . " Rozumíš . — Na brzkou od-

takě mě stíhia . .chotera" . se touč í 

Ha íó , J e r ry Morgan , As i e ! 

Je r ry , pro B ů h / k d e vě z í š ? Z d o k t m e m 

isme tě hledal i ve VAN a jeho Buga ; i dčtato 

pravé d ivy . Tan: « jezera nám řek l i . že jsi 

v K A R Z E , projeti isme j í a je!i duem a nocí 

přes Erzerum do Trapezun tu , měí i j sme št igro. 

za námi zapad ia j i ž sněhem cesta. Zmeškat 

jsem v Trapezuntu parník Haduz iade o 2 h. , 

jsetn rád D r u h ý den ]9. ]. se petopit na Kora .Ve 

1*50 l i r ,%?ce ' j sen í nemotit ^ ,BU B A H A L t D t R " 

chápeš v i ď ? Vyzvedn i je, af prok iouzneš , když 

za 3 měsíce do v idění . Pte j se' v }rapským 

městě Fredýho . anebo t a m . n e c h , ; z D t á x c - P r o 

mě.^ "Směřuj i k R Ľ . S. a 4 é . š i i n s e zas, jak 

Všem p l zeňským k a m a r á d k á m ! 

zvtáštŠ ty iiaše d ívč í čvachy . Pozna la jsetn, 
že mez i těmi , co t-Ki do naší d ívč í s t ránky , 
jsou docela správu;: ž á b y a proto ráda bych 

k ' t o m u jcště_ je to stálé Mot ly , L ída , Božena 

č l á n ky tam dosta ly , af j^ou j akýchko l i v ob-

sahu. Ty debaty , co píše Mot ly , jsou j iž d ávno 

č l á n ky psaným; Motty. J i ž někot ikrát jsem 

psala do Tra inpu . ate n ikdy nebyty ot ištěny 

mé č l á nečky , které nenaráže ly na nikoho. 

P r o č ? Č í m z a v i n ě n í m ? Pro to asi ž á dn á Pize-

nebyta v í t ána a protože Mot ty 'a spot. by ne-

ře jněny také u.y — o kterých se neví v Tram-

toho také ate v inny samy . V ž d y t na p lzeňský 

nom 3—4 a sice j á . Ru ž a , druhá R u ž a a Etta 

osady a tak m íz íme . . P iš te proto hotky od 

nás , v ž d y í nás je zde dost , i já budu častěj i 

psát . P ř i j ď t e do jedné na t. t rampský večer 

v Ptzn i 14. t. m . , af se tam stezem a trochu 

s i^ pokecáme a zavá t íme s našema k lukama. 

, ,Lovc i s r d c í ' Atarion. 

J e ^o mů i p rvn í p ř i s p i vek , 

ni jak va tný , a potom zceta t a kový , j ako ode 

všech, kteř í postatí s vů j p rvn í . 

jedna vada u nás je. že i když horečně lous-
k áme Trampa j i ž ve středu a jde n ám jeho 
obsah do krve . přece se nezúčas tn íme ak t i vně 
na spoluprác i ^ a budován í našeho týdenn íku . 

vodn i t i . Ne, že by ta spousta byta duševně 

s tabá . ale je to spíše trochu tě tajdáckost i ke 

psaní . 

Z n á m k ama r á dy , kteřf , k dyby napsali své 

p ř í běhy tak , jak je vyp r ávě j í , l íb i ly by se n á m 

všem, kdybychom je v „ T r a m p u " čet l i . J o , ate 

zdá být i i zby tečně T i to kamarád i však , a ž 
dojde skutečně k prác i nás všech , vynahrad í 
vše svým i pěstmi a jsem j i s tý , že potom sto-
procentně. 

Toto ovšem nenf htavnt, o čem chci psát i 

a protože t akový pov ídán í je zby tečný , an ž to , 

z maš inky" když jsme jeti za Mokropscma přes 
Berounku , plac. kde bude naše chajda. Mus ím 
se p ř i zna t , že mi pada ly smíchy ka lho ty , v idě ! 
jsem omatované domečky . A k dy ž sme při-
juchti bt ížejc, podrž te mě . s tóry ve voknech. 
Tady , že je plac pro nás a chci to vomrk. iout . 
-Jak se rozkrákorata pi la a zařádi ta sekyra tiž 

A jějej , máúc ta , r uku l í b ám : z domečku s i * 

tak k d y ž , s e m nechtě! k l ukům vz í t roba , tedy 

sem si řek. aj to bude ř achavý až se do těch . ,, 

ženu , óua si to žene v kož ichu , byt sem mi le 
překvapen a honem koukat , co by asi Ja l za 
vydrove j kož i ch , by se nemusel stydét tady se 
nemotorně courat . Když sem se s t ím svěř i t 
mě SQuav, a požádat ji s lušně o módy , by l o 
mi řknu to . že je uh l í dám až př i jedu domA^* . 
ž e vysej na ha jz iu . t j í se d i v im , dyk je !p 

kávat iý z k a ž dýho kouta a zdá lo se mi . že 

nost. A có mysl í te , že se za tejden s ta lo? By l i 
mezi n ima správný chtapi až na něk terý , za-
pad lý tam neprozřetetnost í boží . No a tak se 
mi zdá . že na jej ich Oučet budeme mít vetkoú 
srandu. Teď , kamarád i , hovoř ím po dvou mě-
sících trochu j inak. Poznat sem skoro všecky -
na Mikutášský u Mesteků a dal bych si skoro 
přes držku . Soudi l sem hned i r v n í den podte 
vohozu . Tedy až na někotik t ě ch* t v r ď á sků a 
ztatejch ná ramků . se kterejma se nevočuchá-
váme , mán ie fajn páru a je nás velká 

zastat nákej fór anebo něco do Trampa a pro to 
budu do toho bušit trochu já a nastane deba 
osvícení tebí všech. No a . t e ď něco vo Mikutáš i . 
Je ' ' to dobrej táta . asi č ty ř i c á tn ík , fousy nemá 
a ř íka j tnu šerií Je to náš dobrej kamarád , 
Vokoto něj sme všichni dobrý k luc i , který se 
do dneška tnusej ate stydét za tě. že t y t i po-
řád sami pro sebe a neukáza l i se na s enek 
druhejm kamar ádům . T o ' s e nejtíp prova l i lo na 
tý miku tášský , ate přesto mě byla mi lejš í , i 'cž 
na př. takovej program v . .Lucerně " Kttíct 
nezpíva l i moc fajn, ate by lo to mezi námi a 
jenom pro nás. A potom ten nrogram, ž á dné 
p ř i p r avován í , ž á d ný zkoušky a byto to tako-
výdte . Každá osada má řece pár svejcli ukeca-

je z ábavy dyc inky dost. A tak bez zkoušky 
na fórum. A když to i někdo zbodat , byto ' to 

co kdo dovede. Zm ínku si zastouží Boby L 'd;;, 
kteří jenom .tři poda l i , ve zpěvu překvapu j íc í 

Vý j imkou byty mat iňky pozvané z P r a h y , 

by l to dokona lý obrázek paďou ř i uy , podívat se 

na ty sádetu íky v kož ichu . Je l ikož mas tný 

ate na to stač i la wh i sky ^ .. -

řada a běda j im. Z osady M o n t á n a ? Šatn í 
čhtapi , který _ si ua jdou cestu, aby se paďou-
ř ina scvŕka la dř ív , než si nadělá do Kalhot. 
Máme tvrdej chleba na ' om pláce a bude tvrdš í , 

tána inuší bejt ž i vo t náš ž ivo t hranatejch 
t rampů. A v ím . že ten ž i vo t bude, protože 
máme hodně dobrý krve a dobrýho <átu šerifa. 

Kaštan z osady Mon l á n a n. Berounkou . 

14 



Jeden zpáteční lístek. 

Kam? 

Sem. 

— Co je to „Armáda Spásy"? 

— Hm, to jsou asi pošťáci, co nose j 

prachy. - š e f e -

Ptá se paďour trampa: ,,Poslechněte, 

vy trampove ste takový světoběžníci — 

moh byste mi říct, kde je prostředek 

země?" 

Zamyslí se trampíř, najednou zabodne 

hůl do země a vece: „Tady, a když tomu 

nevěříte, račte si to změřit." Bella. 

s f faš id !o . . . 

/ e ŕmavá sycAravá noc. SniA ŕa-
/omně poicŕn/'e a podií na Hdaprdzdně 
pen/cn/ní niice. 

Va věži M/e do nočniAo ŕicAa dva-
náct remnýcA neviidnýcA íidera — 
počáie^ řádění o moci ducAů. Poled-
ním dvanácŕým nderem o&/eviia se 
v rmavě aiici PeŕroAradn nevzAiedná 
veiAa o&iada. r/csiyšně vrávorá Aoi 
WiAavýcA pizcňs^ýcA iamp, převy-
šn/íc /e svon moAninosrí. CAvíiemi 
vzrosíe do závrarně veiiAosii poAy&a-
/ícíAo se domu a zas cAviiemi mizí 
/a& para. 

Psíč — ŕaiáA, Aŕerý neočekávaně 
réio oMadě cesra s^řižii, z/ežii srsŕ a 
se sraženým oiAonem počaJ srrašiivě 
výři. iVcsivďra se povážiivě poAnnía 
a pes-raiáA posirašen, mizí dioaAými 
sáAy v noční rmě. ^ zas a zas na-
sraio ono sřrašideiné iicAo, rngcnč 
nyní /en supěním a AeAánim oMady. 

S Avízdavým seveřanem vyAoiě&ai 
se z roAa poiozmrziý zasiance ^řivdě-
nýcA. V /eAo opoárěněm o&iiče/i, zračí 
se z/evně arážča naší demoAraric&ě 
repn&H^y. ProAiínd počasí — proAiíná 
psí živor. — VáAie zaražen, Aiedí 
pred se&e. Proi i němu přes tiiici Míží 
se nám známá o&inda. 

Naá anděi-sřražce vzpwnněi si, že 
/esŕ ve siaž&ě a radíž, že nan nesmí 
činiŕi síraáidia ně/aAěAo viiva, zvoiai 
razným Aiasem — siá/. 

OMada Aa podiva /eAo výzvy 
aposiecAia a ieAá po ccjě svě děice 
na zem. Ze spoda vší& š&ra&e se 
řigara renči, všaA aie raAě sic/ně ne-
přirozeně vei iM a srírá ze svěAo 
zpoceněAo oMiče/e poŕ g rozmočený 
sníA. ^ásieda/e mocně odpiivnaií a 
ŕázavý poAied. . . 

Sŕrážce dodav si Aaráže — pŕá se.* 
„Kdo /s ic???" 

Osiovený ašMĎnáv se, vece.-
„ . . . /eden z iěcA, Areří /son pro ne-
znamoa příčina arisAováni a . . . " 

„ . . . miavŕe A věci — /a& se /me-
na/ere?" 

„ . . .V iHy ^ašeA. . 
„Co fo máre?" 
„Kanapě . . . " 
,,Co s ŕím &ad^re děiari?" 
„y4ie ŕo ma/ ŕaAAie... porře&n/í Aiec 

na dravě Miě m y š i . . . " 
„ . . . neděie/re si iegraci, /sem ve 

siaž&ě.. . &áe /sŕe (o vzai?" 
daii mi ŕo mravenci." 

„Čiověče, /sŕe vožraie/, co mi ŕo po-
vídáre za nesmys iy . . . " 

dyA — aie vy mi asi ne-
rozamíie — ŕi mravenci, io /sou iram-

pově a voni měii dnes siczinH a ŕcnŕo 
veAi&i mřiě daii co nevinný příspěveA 
do mě cAa/dy . . . " 

„ . . . a i e co mi ŕo ŕa vypravíŕe za 
poAadAy, vy /sŕe asi ŕaAy /eden z rěcA 
AnasnýcA rrampů? — že — ŕo /sŕe 
vy, Arerě se marně snažíme vyAa&ir, 
Ŕŕeŕí /sŕe príčinou cAadýcA poAiaden 
a řad sAanŕsAýcA a co ŕo mdŕe 
v race?" 

„7*or &oAažei naše /edině rramps^ě 
p r á v o . . . " 

„Čiověče, až ŕoAo mdm dos ŕ . . . 
vždyŕ /e ŕo ně/aAý M i ? ? ? " 

„ . . . ŕo není žádné/ M i , aiě&rž ŕo /e 
Ani Viiiy ^ašAa. 7*or svoboda rrampň. 
/esŕ ŕo zŕnAie/ Aad, Aŕerý v případě 
ne/věršíAo ne&ezpečí se pro&adí a ŕy 
mašině paďoiary, Aieří nas cAri vy-
Aa&iŕ a zn ič i r i . . . p ř i das í . . . " 

Než ŕoŕo Viiiy dopověděi, &yi na 
aiici sám /en &anapě, poArdiivě 
zasčřípaio pod cAecAra/ícím se Anas-
ným a zvrAiým rrampem — o&iadoa 
^adoK. 

D. — Viiio — po draAě ncsŕraš iidi 
a pamaŕa/ si. že nrážAa a vyArožování 
úředním oso&ám se ŕresŕá — &asoa. 
Co i?y děiaia osada a vopaSrěně 
Aonapě? 

Aíravenec — Ka&ei — Pize/!. 

15 



M@aHHE€aH*€MM ! 

Te!@?on 38 666. 

Došio nám mnoho cizozemských novinek pro 
tramping. Kedsky á Kč 35.— a á Kč 39.—, pravé 
skotské iumrjaky od Kč 89.—. Americké košile od 
Kč 29.—. Trička á !a WiHiams od 8—9 Kč ve 
všech barvách. Chiebniky od Kč 12.—. Opmě 
nové typy stanů atd. Novinka — trampské ked-
sky s koženou podevší á Kč 59.—. Vyžádejte si 

ceníky! 

Žižkov, Roháčova 7. 
Libeň, Primátorská 601. TrsMi^ z M 

— Máš kompas? 

— Ne. Dyk svítí shrnce* 

— Ty, co kecáš? Na slunci m žeí 

poznat jih, a!e přece nikdy sever! 
ř ^ í . 

Inseráty pro „Trampa" prijíma vý-

hradně jen naše insertní oddi ení 

HERMES", 
p y a & a - K s ; ' 'MS, 

Pataekčh č. 1 

Parlásek tuhie breče!, jak Pergler po 

rozhodnutí volebního soudu. By! na -<; 10 

vznesen dotaz, proč jako brečí. A odpo-

věď zněla: 

— Pan farář mi uložil, abych se po-

modli! tři otčenáše a já umím jen jeden . 

i. skaut: „By! jsi také ve hradě?" 

H. skaut: „Neby3, než jsem přečet! všechny vy-

Mášky a výstrahy, bv! už večer a museí jsem žit 

zpět." Kantor. 

Pan Paďtuřr; „TaáóA/ /Vtxjedfene/ sem 

prase. ye ešíě oíázAař Co mám 

/ í s f n e r č R o n ? " ^Vo r o . 

— Pane doktor, já vám du áčko vat za iék. který st* 

dai mýmu strejčkovi. 

— Aie, aie! A pomohi mu? 

— Ne. Aie já jsem jeho dědic. Nora, 

P o ť á M H Č ň f e F A a ; 

— Vy, fa&ové veíAé J^oAy. máŕe xn* 

graf marAu. Ráno máře Míář, rozděl í 

c A e ň , a n a ř í ř d o y í ř p r a p e č i v o . 

N í á s t s e P c r M s & o ^ á r 

— 'stm, naše ínoŕ&a ŕo sŕe/neŕ neďěM, 

voJ čeAo čysme mě/i /oŕra/ Dšífa. 

Dva obchodnic! z Kovna by!: na obchodní 

cestě v Ber!íně. Jeden ve!ko obchodník, u kterého 

se sešM, pozval je na večeři, při čemž poznamena!: 

Poněvadž nám i jiné hosty, prosím vás, pane Scha-

puhe, a pane Fenstergjase, abyste si měni!i prádio." 

Když odešii, ptá se na schodech Fensterg!as: 

„Pane Schapuhe, co povídá)? Co si máme měnit?" 

„Prád!o si máme měnit." 

„Meššiigge," vece Fenstergias, „co má on 

Z toho, když ty si vezmeš mot košiiu a iá vezmu 

tvou koši!u?" J. R. 

é B c n í ? 
vykřiknete, až uvidíte W A L T M B H & . 

jak roznáší drštkovou poiévkt!, znamenitou černou 
kávu a Prazdroj. Jsou tam tři skvěli muzikanti a je 
to na Staroměstském náměstí a nároží Diouhé třidy. 

16 


